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Введение

Диалектика — это диалог двух человек в форме вопросов и ответов,

при котором спрашивающий, требуя от отвечающего только согласия либо

несогласия с поставленными вопросами, намеревается построить логический

вывод, опровергающий либо подтверждающий изначальный тезис. «Топика»

Аристотеля, будучи самым большим сочинением логического корпуса,

является руководством по диалектике, в котором обсуждаются самые разные

аспекты диалектического спора, начиная с того, как с логической точки

зрения из множества посылок правильно построить умозаключение,

заканчивая тем, как располагать вопросы и использовать психологические

приемы при ведении дискуссии. Этим она очень сильно отличается от

концепции диалектики Платона. Между тем, в самой «Топике» Аристотеля

существуют различные упоминания, как упражняться в диалектическом

споре. Предметом данного исследования являются диалектические

упражнения в «Топики» Аристотеля.

Цель исследования — разобрать генезис и действительное назначение

диалектических упражнений, а также выяснить их место в «Топике» наряду с

теми задачами и пользой, которые преследует трактат. Для достижения

поставленной цели сформулируем такие задачи: 1) выявить связь

диалектических упражнений в диалогах Платона с «Топикой» Аристотеля и

дискуссиями в Академии; 2) исследовать отличие диалектики Платона от

диалектики Аристотеля; 3) выяснить место упражнений в «Топике».

Актуальность исследования заключается в том, чтобы выяснить

истинность доминирующего в современной науке взгляда на назначение

предмета исследования. Работа является отправной точкой для дальнейшего

изучения «Топики» Аристотеля в контексте логико-филологических

исследований.

Структура данной работы имеет следующий вид. Исследование состоит

из введения, трех глав и заключения. Непосредственно за введением следует

обзор исследовательской литературы и формулируется тезис исследования. В

первой главе рассматривается генезис диалектики в творчестве Платона,

обучение ей в контексте образовательной программы «Государства» и

выясняется статус диалектических дискуссий в Академии. Во второй главе

рассматривается связь упражнений «Топики» с программой обучения

«Государства», а также с упражнениями из диалогов «Парменид» и

«Софист». В третьей главе разбирается место упражнений в «Топике»

Аристотеля, а также их связь с целями и пользой трактата. Исследование

завершается заключением и списком литературы.

Обзор исследовательской литературы

В современной науке доминирующий взгляд на упражнения в

«Топике» гласит, что эти упражнения были основаны Платоном в Академии,

носили институциональный характер, и, наконец, были приведены

Аристотелем к регламентированной и систематической форме. Эта точка

зрения в том или ином виде вошла в энциклопедии и сборники1.

Традиционный взгляд на предмет исследования, выраженный в работах

Грота, Гомперца и некоторых др. — «Топика» отражает практику реальных

философских споров, представление о которых дают ранние диалоги

Платона и которые продолжались во времена Аристотеля. Грот полагал, что

упражнение в диалектике — это «тренировка ума»2, методология которой

поможет проводить дебаты более эффективно и легко. Сами диалектические

дебаты, по предположению Грота, даже объясняют аристотелевские

ἐξωτερικοὶ λόγοι, которые могли быть как устными дебатами, так и

письменными диалогами. Аналогично Гомперц видит в «Топике» орудие для

споров, занимающих философские школы того времени, предназначенное

для слушателей аристотелевских лекций, либо читателей самого сочинения.

Между тем, ему кажется не достаточно авторитетным мнение, что «Топика»

используется в педагогических целях, для повышения проницательности

1 «First, there appears to have been a form of stylized argumentative exchange practiced in the

Academy in Aristotle’s time. The main evidence for this is simply Aristotle’s Topics, especially

Book VIII, which makes frequent reference to rule-governed procedures, apparently taking it for

granted that the audience will understand them.» См. В Стенфордской энциклопедии: Smith

2017: 8.3.1 Gymnastic Dialectic; также в «Aristoteles Handbuch Leben – Werk – Wirkung» см.

Malink 2011, 72. Хотя в Оксфордском сборнике под упражнениями понимается просто

«intellectual training», см. Reeve 2012, 161.

2 «mental training» Grote 1872, 391. Это понимание упражнений унаследовал Форстер см.

его перевод «Топики» Forster. Aristotle. Topics 1960, 277.

учеников с помощью практики, закрепляющей необходимые привычки3. Как

мы можем увидеть у этих ученых ещё отсутствовало представление об

институциональных упражнениях, основанных Платоном и проводимых в

Академии. Стоит сказать, что метафора «упражнения души» (γυμνασίαν τῆς

ψυχῆς), противопоставленная упражнению тела, уже использовалась

Александром Афродисийским (In Top. 27.23-31)4 и Исократом (Antid. 266)5.

Э. Капп, используя представление об упражнениях как «тренировке

ума»6, предложил понимать γυμνασία как некоторого рода гимнастику,

основанную в Академии уже Платоном, и лишь получившую свой метод в

«Топике»7. Эта гипотеза была воспринята Г. Райлом, по мнению которого

«Парменид» был написан для уже подготовленных в философских

дискуссиях учеников, а попытки найти в диалогах Платона указания на

подобную практику побудили исследователя полагать, что в «Государстве»

существует подтверждение тому, что сам Платон не приступал к обучению

диалектике, если обучаемый был моложе 30 лет8. Р. Робинсон о дискуссиях в

3 Gomperz 1912, 44.

4 «Ведь как в риторических упражнениях …точно так же в диалектических упражнениях

знающие метод могут легче находить аргументы к предложенным тезисам. А такое

упражнение в рассуждениях полезно для поиска истины и аргументов в отношении

исследуемых предметов, и как сам Аристотель дальше скажет, диалектика полезна для

философии: ведь это подготавливает душу. Ибо подобно тому, как упражнения тела,

выполняемые по правильной технике доставляют телу крепость и силу, так и упражнения

души в аргументации доставляют душе особую силу. А способность рациональной части

души, которая заключается в поиске истины и правильном суждении, и становиться этой

особой силой.»

5 Напрм., см. Исократ 213, 357, под таким упражнением понимается занятие разного рода

науками: геометрией, астрономией и др.

6 Kapp 1942, 64.

7 Подтверждает ссылкой на Parm. 135c-d: Kapp 1931, 264.

8 Со ссылкой на Resp. 537d-539: Ryle 1968, 71.

Академии высказывался более аккуратно — нет достаточных оснований

однозначно считать, что существовала такая практика9.

Среди современных исследователей мнение Э. Каппа разделяет О.

Примавези, который полагает, что упражнения носили институциональный

характер10. Р. Смит, развивая институциональную интерпретацию,

предположил наличие судей при диалектическом турнире, которые

устанавливают победителя11. А Я. Финк, пытаясь собрать различные мелкие

детали этого турнира, в качестве судей усматривает не специальных

«должностных лиц», а слушающую публику12.

Высказывались сомнения в справедливости этой гипотезы. Отсутствие

каких-либо прямых свидетельств существования диалектических

упражнений в Академии отмечено некоторыми учеными (напр. Глюкером);

неоправданно узкая интерпретация «Топики» как руководства для учебных

дискуссий (на это обратил внимание Бруншвиг в своей рецензии на книгу

Примавези13; Примавези смягчил свою позиции в более поздних работах14).

Несмотря на отдельные сомнения, высказывавшиеся в науке,

предполагаемые упражнения в Академии и их гипотетическое отражение в

«Топике» еще не было предметом комплексного изучения (в большинстве

работ эти темы рассматриваются отдельно, причем авторы работ о «Топике»

9 Robinson 1931, 437-442.

10 «insbesondere denkt Aristoteles hier nicht an beliebige Gespräche in Frage und Antwort,

sondern an eine bestimmte, institutionalisierte Form des Gesprächs, nämlich an das dialektische

Übungsgespräch (Gymnasia).» Primavesi 1996, 31.

11 Smith 1997, 139.

12 Со ссылкой на SE 169b 31: Fink 2012, 11-12.

13 Brunschwig 1998, 335–340.

14 См. в Primavesi 2011, 206-208 уже нет институциональных форм дискуссионных

упражнений, основанных Платоном, но упражнения являются первичным назначением

«Топики» ibid. 208. Хотя в этом же сборнике у другого исследователя

«институциональные формы» Примавези превратились в «регламентированные»: «Die

aristotelische Dialektik hat ihren historischen Ursprung in einer reglementierten Form von

Argumentationsübung, die in Platons Akademie gepflegt wurde.» Malink 2011, 72.

считают несомненным существование этих академических упражнений и

наоборот – исследователи Академии ссылаются на «Топику» как отражение

этих упражнений).

Из этих трудностей вытекает план работы: в ней будут критически

рассмотрены платоновские тексты, в которых прежние исследователи видели

отражение диалектических упражнений; далее будет рассмотрены

высказывания Аристотеля в «Топике» о цели этого сочинения, его


[…]


Дальше Аристотель скажет, как надо приобретать диалектические

навыки 164а13 «Молодому человеку нужно упражняться со сведущими в

индукции, а опытному человеку со сведущими в силлогизмах»; об

упражнении посредством индукции уже говорилось в первой книге:

используя индукцию, необходимо разобрать к какому типу относится

диалектическая проблема (105b 19-29). Из этой части мы видим, что некто

уже имеющий диалектический навык может упражнять желающего овладеть

таким умением: обучаемый должен перенять способности в индукции и

подборе посылок для силлогизма. Наконец, Аристотель перечислит всё, что

необходимо усваивать с помощью упражнения (164a 16-19):

Ὅλως δ´ ἐκ τοῦ γυμνάζεσθαι

διαλεγόμενον πειρατέον ἀποφέρεσθαι

ἢ συλλογισμὸν περί τινος ἢ λύσιν ἢ

πρότασιν ἢ ἔνστασιν, ἢ εἰ ὀρθῶς τις

ἤρετο ἢ εἰ μὴ ὀρθῶς, ἢ αὐτὸς ἢ ἕτερος,

καὶ παρὰ τί ἑκάτερον.

Вообще посредством упражнения

рассуждающему необходимо

стараться усвоить или (i) силлогизм

о чем-то, (ii) или раскрытие, (iii) или

посылку, (iv) или возражение, (v)

или понять правильно ли некто

задает вопросы или неправильно,

как сам он, так и другой, и, наконец,

(vi) из чего следует каждая из частей

противоречия.

Это место ясно показывает, что упражнения могут иметь различную

форму, ведь оборачивание посылок и аргументация к противоположностям

необходимым образом не относятся ко всему перечисленному.

115 Оборачивание посылок имеет больше связи с An. Pr. II, 9. Однако в Top. VIII, 14

Аристотель ещё не знает фигур силлогизма и не использует переменные.

Таким образом мы видим, что с одной стороны упражняющийся может

находиться в позиции отвечающего и упражнение может совершать с ним

более опытный в диалектике собеседник, подобно тому как это упражнение

совершается в «Софисте» или «Пармениде» (так понимает и Александр

Афродисийский). С другой стороны, на этом останавливаться не стоит и

следует упражняться, использую всю методологию, которую Аристотель

предлагает своим читателям. Так будет получена способность в диалектике и

так будут получены навыки быстро ориентироваться в аргументации (SE

175a 23-26). Перечислим советы Аристотеля для упражняющихся: 1) учится с

помощью индукции относить проблемы к определенной тематике (105b 19-

29); 2) оборачивать посылки (163а 29-32) и понять из чего следует каждая

часть противоречия (παρὰ τί ἑκάτερον 164а 19); 3) перенимать правильные

сравнения и силлогизмы от обладающих лучшими диалектическими

способностями (164а 12-13); а также стараться получить 4) раскрытие; 5)

посылку; 6) возражение; наконец, 7) выяснить правильно ли поставлен

вопрос (164a 16-19). Самостоятельное упражнение в аргументации — это ещё

одно важное свидетельство против того, что Аристотель пишет «Топику» для

институциональных споров в Академии.

Заключение

Если «Топика» рекомендует упражнения, это не означает, что она

обязательно предполагает их существование в регламентированной форме.

Вместо призрачных упражнений в Академии в качестве источника

методологии «Топики» важно учитывать ранние платоновские диалоги.

Эндоксические посылки встречаются у Сократа, однако опровержение

Сократа направлено на собственное убеждение собеседника. Напротив,

«Топика» опирается на «эндоксические» посылки, то есть на такие, которые

кажутся само собой разумеющимся либо всем, либо большинству, либо

самым мудрым. Относительно логико-концептуальной стороны вопроса у

Сократа представлено только определение сущности, а Аристотель

совершенствует метод, обогащая его метафизическим аппаратом.

Надежных свидетельств того, что Платон на каком-либо этапе своего

философского развития рекомендовал практику формальных диспутов в

качестве средства обучения философскому методу не существует.

Платоновское понимание диалектического метода как метода отыскания

истины и отсутствия интереса к его формализации оставляет мало места для

поощрения им практики безразличных к истинности упражнений в споре. Не

обнаруживаются свидетельства существования в Академии

регламентируемой практики учебных диспутов и помимо диалогов.

Пародируемая в комедии беседа академиков имеет не формальный, но

познавательный характер; она не компетитивна, но кооперативна, вполне

согласуюсь с описанием диалектических бесед в поздних диалогах.

Относительно ранняя дата написания «Топики» допускает, что это

сочинение было задумано, а возможно, частично или полностью написано

еще во время пребывания в Академии. Она безусловно отражает поиски

Академии идеального философского метода для определения сущности вещи,

однако сама «Топика» ставит своей целью не научное доказательство

истинности определения, но установление критериев логической

корректности определения плюс его убедительности в практическом смысле:

посылки диалектических силлогизмов не истинны, но «авторитетны», их

выводы обладают убедительностью в силу убедительности посылок в

определенной среде, а также корректности самого умозаключения.

«Топика» Аристотеля предстает тем самым как оригинальная, не

имеющая прецедентов методология ведения дискуссий, которая может

служить формальным руководством для подготовке к политическим,

судебным, в ограниченном виде (обсуждение первопринципов) также

философским и научным, а кроме того — учебным дискуссиям. Несмотря на

высокую степень формальности, «Топика» не может рассматриваться как

руководство для школьных «турниров»: неудачны попытки найти в ней следы

правил турнира, рефери, указаний для организации «игры по правилам».

Порядок «упражнений», для которых «Топика» должна служить

руководством, в ней самой не описывается, наоборот существуют различные

рекомендации в разных частях трактата и заключительной части, что

свидетельствует в пользу того, что упражнения не были строго

регламентированы. «Топика» служит руководством для определения

корректности высказываний, в первую очередь, для выявления логических

ошибок оппонента, но также для того, чтобы избежать их в собственных

рассуждениях.
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