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Предмет исследования М. И. Щербакова – метод ведения диалектических

дискуссий при помощи вопросов и ответов, разработанный Аристотелем и получивший

отражение в его «Топике». Сам Аристотель рассматривал открытую им методологию как

первую попытку обобщения приемов давно существовавшей практики аргументации, для

которой до него не существовало учебных руководств, за исключением

малоэффективных, по его убеждению, наставлений в виде примеров типичных

аргументов, возникавших в ходе подобных дискуссий (Soph. el. 34, 183 b 35 – 184 a 8).

Аристотель испытывал гордость из-за того, что в той области, где до него навыки

дискутировать приобретались лишь благодаря длительной практике, он сумел разработать

методологию диалектического искусства (techne), обеспечивающую эффективность

рассуждения и изложенную им в специальном руководстве. Историческое место этого

руководства в развитии логической мысли 5-4 вв. до н.э. и стало темой исследования

М.И.Щербакова.

Согласно господствующему почти исключительно сейчас в науке мнению,

«Топика» Аристотеля, которая несомненно является относительно ранним произведением,

была написана в период пребывания философа в платоновской Академии, т.е. между

367/366 и 345/344 (скорее всего не ранее конца 360-х гг.), и служила в первую очередь

руководством для упражнений в диалектических спорах, которые якобы практиковались в

это время Академии; ученые далее предполагают, что сам Аристотель руководил этими

упражнениями, а в самой «Топике» находят указания на правила ведения диалектических

турниров, на арбитров, публику и т.д. Эта гипотеза основывается на том, что сам

Аристотель называет в качестве одного из назначений «Топики» - упражнение в

диалектических спорах, а также на том, что в некоторых диалогах «Платона» говорится о

необходимости упражняться в рассуждениях. Однако возникают и серьезные возражения:

во-первых, отсутствуют какие-либо свидетельства существования подобной практики в

Академии, а упражнения в диалектике, которые рекомендуются в диалогах не имеют

агонального характера. Кроме того, воззрению на «Топику» как руководство

исключительно для школьных упражнений, характерному для современной науки,

противоречат слова самого Аристотеля, который понимает полезность «Топики» весьма

широко – это и аргументация в публичных дискуссиях, политических и судебных, и

обсуждение теоретических апорий в философском и научном знании, и даже загадочное

рассмотрение недоказуемых первопринципов отдельных областей знания с точки зрения

их соответствия авторитетным мнениям в данном предмете (Top. I, 2). Именно эти

трудности привели М.И. Щербакова к пересмотру господствующей в науке точке зрения и

к постановке двоякой задачи его работы – это с одной стороны, исследование

платоновских диалогов, направленное на то, чтобы установить, придает ли Платон

значение формальным логическим упражнениям, в которых необходимо одержать победу

над противником; с другой стороны, это анализ высказываний самого Аристотеля о

назначении «Топики» и характере упражнений, которые он рекомендует для освоения

диалектического метода.

В результате исследования М. И. Щербаков приходит к интересным выводам, во

многом пересматривающим установившиеся в науке взгляды. Эти выводы, на наш взгдяд,

заслуживают внимания и могут стимулировать дальнейшие дискуссии о характере

«Топики» как методологического руководства, а также о роли платоновского наследия в

движении Аристотеля к пониманию логики как формальной дисциплины.

Выбор М. И. Щербаковым темы и ее увлеченное исследование определялись его

интересом к логике и ее истории. Работа имеет междисциплинарный характер и по своему

предмету и по методам, которые в ней использованы (филологический и историко-

философский анализ). На всем протяжении работы М. И. Щербаков работал совершенно

самостоятельно, но при этом находился в постоянном контакте с руководителем.
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